
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 138 del  15/11/2022

OGGETTO: BANDO PER IL RIMBORSO UNA TANTUM DELLE FATTURE DI ENERGIA 
ELETTRICA  E  GAS  A  FAVORE  DELLE  FAMIGLIE  TITOLARI  DI  UTENZE 
DOMESTICHE 

L’anno  duemilaventidue addì  quindici del  mese  di  novembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 15645 del 05/07/2022, la Società TEA 
S.P.A. aveva assegnato al Comune di Porto Mantovano l’importo complessivo € 55.000,00 da destinare a 
favore  delle  famiglie  a  basso  reddito,  titolari  prioritariamente  di  utenze  TEA Energia  e  Sei,  gravate 
dall’innalzamento  dei  costi  energetici,  per  indire  un  Bando  entro  il  30  Settembre  2022  e  relativa 
rendicontazione entro il 31 Dicembre 2022;

Richiamata la Deliberazione n. 108 del 27/08/2022 con oggetto: “CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI 
TEA S.P.A. A FAVORE DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE 
BANDO” con la quale venivano approvati indirizzi e criteri per l’erogazione delle risorse;

Dato atto che in data 01/09/2022 è stato pubblicato un Avviso sul sito del Comune di Porto Mantovano, 
per la presentazione delle domande accesso al contributo di TEA S.P.A. a favore delle famiglie titolari di 
utenze domestiche, in cui veniva reso noto il periodo di presentazione delle domande dal 01 Settembre 
al 30 Settembre 2022;

Preso atto che le domande raccolte allo scadere dell’ultimo giorno utile per la presentazione delle domande  
da parte dei cittadini e comunque non oltre il 30/09/2022 per il suddetto Bando sono state n. 204 di cui:

• n. 130 domande con gestore TEA;
• n. 58 domande con altro gestore
• n. 13 domande incomplete
• n. 3 domande escluse

Tenuto conto pertanto che le domande ritenute idonee e quindi ammissibili al beneficio sono nr. 188;

Visto che la somma dei contributi da erogare ai partecipanti al bando aventi diritto, titolari sia di utenze 
Tea che di altro gestore, ammonterebbe a € 70.953,94, superiore di € 15.953,94 rispetto al contributo di 
€ 55.000,00 erogato da Tea Spa;

Considerato che con nota  prot. n. 24849 del 25.10.2022 la Società TEA S.P.A. ha deliberato di 
stanziare un ulteriore contributo straordinario di  1,7 milioni di  euro ai  Comuni,  Soci  e non, della 
provincia  di  Mantova  affinché  per  il  loro  tramite  arrivi  un  sostegno  alle  famiglie  gravate 
dall’innalzamento dei costi energetici;

Dato atto che al Comune di Porto Mantovano è stato assegnato un contributo straordinario dell’importo 
complessivo € 48.320,00  da destinare unicamente a favore delle famiglie a basso reddito, con un nuovo 
bando entro il 31/12/2022;

Ritenuto  di integrare lo  stanziamento di € 55.000,00 (erogati  da Tea con nota prot.  n. 15645 del 
05/07/2022) con  €  15.953,94,  (parte  della  somma  erogata  da  Tea  con  nota   prot.  n.  24849  del 
25.10.2022) cosi  per complessivi  €  70.953,94, al  fine di  soddisfare tutte le domande ammesse al 
contributo di cui al Bando scaduto il 30/09/2022; 

Dato atto quindi che la somma disponibile per l’indizione di un nuovo bando entro il 31/12/2022 sarà di 
€ 32.366,06;

Visti:
    • il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
    • lo Statuto comunale;

Copia informatica per consultazione



 

D E L I B E R A

1 Di approvare le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

2 Di considerare che:
• la  somma assegnata  da  Tea  con nota prot.  n.  15645 del  05/07/2022 al  Comune  di  Porto 

Mantovano a disposizione per il Bando scaduto il 30/09/2022, risulta pari a € 55.000,00;
• le domande ritenute idonee e quindi ammissibili al beneficio sono nr. 188;
• la somma dei contributi da erogare ai partecipanti al bando aventi diritto, titolari sia di utenze Tea 

che di altro gestore, ammonterebbe a € 70.953,94, superiore di € 15.953,94 rispetto al contributo 
di € 55.000,00 erogato da Tea Spa;

3 Di dare atto che:
• al  Comune  di  Porto  Mantovano  è  stato  assegnato  un  ulteriore  contributo  straordinario 

dell’importo complessivo € 48.320,00  da destinare unicamente a favore delle famiglie a basso 
reddito, con un nuovo bando entro il 31/12/2022;

4 Di  integrare lo  stanziamento  di  €  55.000,00 (erogati  da  Tea  con nota  prot.  n.  15645 del 
05/07/2022) con € 15.953,94, (parte della somma erogata da Tea con nota  prot. n. 24849 del 
25.10.2022) cosi per complessivi € 70.953,94, al fine di soddisfare tutte le domande ammesse al 
contributo di cui al Bando scaduto il 30/09/2022; 

5 Di dare atto quindi  che la  somma disponibile  per  l’indizione di  un nuovo bando  entro il 
31/12/2022 sarà di € 32.366,06;

6 Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’azione di tutti i provvedimenti 
conseguenti il presente atto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: BANDO PER IL RIMBORSO UNA TANTUM DELLE FATTURE DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS A FAVORE DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE 
DOMESTICHE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 09/11/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: BANDO PER IL RIMBORSO UNA TANTUM DELLE FATTURE DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS A FAVORE DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE 
DOMESTICHE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 10/11/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 138 del 15/11/2022

Oggetto:  BANDO PER IL RIMBORSO UNA TANTUM DELLE FATTURE DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS A FAVORE DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 22/11/2022 e sino al 07/12/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 22/11/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 138 del 15/11/2022

Oggetto:  BANDO PER IL RIMBORSO UNA TANTUM DELLE FATTURE DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS A FAVORE DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE 
DOMESTICHE . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  22/11/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
03/12/2022

Porto Mantovano li, 06/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


